
Организация Объединенных Наций  A/C.6/75/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 November 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13257 (R) 

*2013257*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 8 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-жа Пелькё (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Чехия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 114 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/75/SR.3 
 

 

2/21 20-13257 

 

В отсутствие г-на Скокника Тапиа (Чили) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-жа Пелькё (Чехия). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 114 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/75/176) 
 

1. Г-н Монкада (Боливарианская Республика Ве-

несуэла) говорит, что правительство его страны 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от того, кто и в каких целях его ис-

пользует, и вновь подтверждает, что терроризм не 

может и не должен ассоциироваться с какой-либо ре-

лигией, цивилизацией или этнической группой. Тер-

роризм является одной из величайших угроз между-

народному миру и безопасности и подрывает терри-

ториальную целостность и политическое единство 

государств. Он также способствует дестабилизации 

законных правительств, что серьезно препятствует 

экономическому и социальному развитию народов. 

2. В последние годы страна оратора становилась 

жертвой международного терроризма, однако пре-

ступники пытались скрыть от международного сооб-

щества серьезность этих нападений, стремясь дезин-

формировать международную общественность. 

Например, односторонние принудительные меры, 

незаконно введенные в отношении народа Венесу-

элы правительством Соединенных Штатов Америки, 

являются частью систематической политики эконо-

мического терроризма, которая осуществляется в 

расчетливой и преднамеренной попытке причинить 

как можно больше боли и страданий. Покушения на 

убийство президента Николаса Мадуро в 2018 и 

2020 годах; неоднократные нападения на важнейшие 

объекты инфраструктуры страны, включая нацио-

нальную систему электроснабжения; нападения на 

помещения Национального избирательного совета в 

попытке помешать народу Венесуэлы осуществить 

свое право голоса на выборах в декабре 2020 года; и 

проникновение в страну вооруженных террористи-

ческих групп с заявленной целью убийства конкрет-

ных высокопоставленных чиновников правитель-

ства, включая президента, в целях установления ко-

лониального режима — всё это является террористи-

ческими актами. 

3. Правительство страны оратора осуждает пра-

вительство Соединенных Штатов, которое является 

главной угрозой миру и безопасности в его стране. 

Оно также осуждает правительство Колумбии за 

оказание поддержки Соединенным Штатам и разре-

шение использовать территорию Колумбии для 

организации, подготовки и защиты террористов и 

наемников, которые пытаются распространить хаос 

и насилие в Боливарианской Республике Венесуэла. 

4. В усилиях по предотвращению, пресечению и 

ликвидации терроризма не должно быть двойных 

стандартов. Нет такого понятия, как «хорошие» или 

«плохие» террористы. Терроризм не может быть 

оправдан ни на каком основании и, безусловно, не 

должен использоваться для реализации политиче-

ских или колониальных амбиций правительств, 

нарушающих свои международные обязательства. 

Использование терроризма или насилия для содей-

ствия свержению законных правительств недопу-

стимо. Совместные усилия по борьбе с терроризмом 

не должны использоваться в политических целях. 

Кроме того, чрезвычайные обстоятельства, требую-

щие международной солидарности и полного внима-

ния национальных властей, такие как нынешняя пан-

демия коронавирусного заболевания (COVID-19), не 

должны использоваться в качестве прикрытия для 

совершения террористических актов. 

5. Правительство страны оратора призывает к 

полному и эффективному осуществлению соответ-

ствующих норм международного права, касающихся 

борьбы с терроризмом, включая резолюцию 1373 

(2001) Совета Безопасности, а также к полному и не-

избирательному осуществлению других соответ-

ствующих международных документов и Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы добиться про-

гресса в достижении цели, которая должна объеди-

нять все государства: мира во всем мире и планеты, 

свободной от терроризма. Всем государствам сле-

дует сотрудничать в целях ликвидации терроризма и 

борьбы с языком ненависти, нетерпимостью и шови-

нистскими идеологиями, которые ее подкрепляют. 

6. Г-жа Ли Хюнсын (Республика Корея) говорит, 

что правительство ее страны осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях; терроризм нельзя 

терпеть или оправдывать ни при каких обстоятель-

ствах. Международное сотрудничество, основанное 

на верховенстве права, имеет жизненно важное зна-

чение в усилиях по борьбе с терроризмом, поскольку 

терроризм невозможно сдержать в рамках опреде-

ленных границ или рубежей. Правительство страны 

оратора стремится к осуществлению всех четырех 

компонентов Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций на 

национальном, региональном и глобальном уровнях. 

Оно также привержено осуществлению соответству-

ющих резолюций Организации Объединенных 

Наций и 15 многосторонних документов по борьбе с 

терроризмом и транснациональной преступностью, 

https://undocs.org/ru/A/75/176
https://undocs.org/ru/A/75/176
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 3/21 

 

участником которых является страна. Судебные вла-

сти Республики Корея осуществляют судебное пре-

следование в отношении нескольких лиц, перечис-

лявших финансовые средства террористическим 

группам, с соблюдением права на надлежащую пра-

вовую процедуру и справедливое судебное разбира-

тельство. Правительство страны оратора поддержи-

вает укрепление глобальной правовой основы дея-

тельности по борьбе с терроризмом и усилия Коми-

тета по завершению работы над проектом всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме.  

7. Обмен информацией и укрепление потенциала 

позволят государствам бороться с такими угрозами, 

как использование новых технологий для вербовки 

террористов или для планирования, финансирования 

и совершения нападений и подстрекательства к ним. 

Страна оратора участвует в различных глобальных 

мероприятиях по борьбе с новыми угрозами, вклю-

чая обзоры Глобальной контртеррористической 

стратегии и инициативы Группы разработки финан-

совых мер. В рамках своих усилий по устранению 

правовых пробелов, связанных с новыми технологи-

ями, страна оратора расширила сферу охвата своего 

закона о борьбе с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма, распространив его на виртуальные 

активы. 

8. Нестабильность и неравенство, вызванные пан-

демией COVID-19, подчеркивают важность приме-

нения целостного и долгосрочного подхода к борьбе 

с терроризмом. Социальное недовольство, вызван-

ное последствиями пандемии, может привести к изо-

ляции людей и повысить вероятность их увлечения 

идеями насильственного экстремизма. Наблюдаю-

щийся в последнее время рост насилия, предрассуд-

ков в отношении меньшинств, ненавистнических 

высказываний и дискриминации свидетельствует о 

том, что пандемия является не только кризисом в об-

ласти общественного здравоохранения, но и соци-

ально-экономическим кризисом. Особое внимание 

следует уделять устранению причин насильствен-

ного экстремизма, способствующего терроризму, и 

повышению жизнестойкости и инклюзивности об-

щества. Будучи убеждено в том, что спорт является 

эффективным средством предотвращения насиль-

ственного экстремизма, правительство страны ора-

тора внесло добровольный взнос в бюджет Глобаль-

ной программы по обеспечению безопасности круп-

ных спортивных мероприятий и пропаганде спорта 

и его ценностей как средства предупреждения 

насильственного экстремизма, осуществляемой 

Контртеррористическим управлением. 

9. Г-н Альдосери (Бахрейн) говорит, что Гло-

бальный центр мирного сосуществования имени 

короля Хамада играет важную роль в распростране-

нии культуры мира и межконфессионального диа-

лога в качестве оплота для противодействия идеям, 

способствующим насильственному экстремизму и 

терроризму. Усилия по борьбе с терроризмом и экс-

тремизмом могут быть плодотворными только в со-

четании с сотрудничеством, основанным на всеобъ-

емлющем, многоаспектном подходе. В этой связи 

правительство страны оратора поддерживает новые 

инициативы Генерального секретаря по борьбе с 

насилием на религиозной почве, включая Стратегию 

и план действий Организации Объединенных Наций 

по борьбе с языком ненависти и План действий Ор-

ганизации Объединенных Наций по охране религи-

озных культов. 

10. Правительство страны оратора учредило коми-

тет для борьбы с экстремизмом, терроризмом, фи-

нансированием терроризма и отмыванием денег, а 

также комитет для контроля за выполнением обяза-

тельств страны по всем резолюциям Совета Безопас-

ности, например обязательства по разработке стра-

тегий, предусматривающих запрещение отмывания 

денег и финансирования терроризма и борьбу с 

ними. Совместно с Контртеррористическим управ-

лением в августе 2020 года правительство провело 

виртуальный семинар в целях укрепления потенци-

ала по защите некоммерческого сектора от эксплуа-

тации террористами. 

11. Г-жа Нгуен Куен Тхи Хонг (Вьетнам) говорит, 

что пандемия COVID-19 выявила слабые места ми-

рового сообщества, такие как нищета, дискримина-

ция, ненависть, ксенофобия, неравенство и неспра-

ведливость, которые создают условия, способствую-

щие насильственному экстремизму и терроризму. 

Международное сообщество должно удвоить свои 

усилия по борьбе с терроризмом во всех его формах 

и проявлениях, независимо от того, чем он мотиви-

рован, и повышать устойчивость к распространению 

терроризма и насильственного экстремизма. Следует 

укреплять международное сотрудничество путем 

усиления синергетического эффекта в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций и расши-

рения роли региональных и субрегиональных орга-

низаций, местных общин и других соответствующих 

заинтересованных сторон. Международному сооб-

ществу следует и впредь уделять приоритетное вни-

мание оказанию технической помощи и помощи в 

наращивании потенциала, с тем чтобы государства 

могли обнаруживать террористов, препятствовать их 

перемещениям и привлекать их к судебной ответ-

ственности. Все меры по борьбе с терроризмом 

должны полностью соответствовать целям и прин-

ципам Устава Организации Объединенных Наций и 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

4/21 20-13257 

 

обязательствам, установленным в соответствии с 

международным правом прав человека и междуна-

родным гуманитарным правом. 

12. Поскольку в ближайшие годы последствия пан-

демии COVID-19 будут продолжать испытывать 

жизнестойкость обществ, крайне важно сохранить 

комплексный подход к борьбе с терроризмом, преду-

сматривающий искоренение его первопричин, осу-

ществление Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и содействие наци-

ональному развитию и социальной справедливости. 

13. В рамках осуществления Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций Вьетнам стал участником 15 универсаль-

ных договоров, касающихся борьбы с терроризмом 

и транснациональной преступностью, и заключил 

ряд двусторонних договоров о взаимной правовой 

помощи по уголовным делам и выдаче. Он также 

тесно сотрудничает с Управлением Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти и Международной организацией уголовной по-

лиции (Интерпол) в осуществлении проектов по 

укреплению потенциала и обмену опытом, в частно-

сти в связи с террористическими угрозами безопас-

ности на море и угрозами, связанными с иностран-

ными боевиками-террористами. Правительство 

страны оратора намерено привести внутреннее зако-

нодательство в соответствие со своими международ-

ными обязательствами. Совершение террористиче-

ских актов и их финансирование, в том числе юри-

дическими лицами, в настоящее время классифици-

руются как преступления в Уголовном кодексе Вьет-

нама. Коллективные усилия по борьбе с террориз-

мом должны и впредь осуществляться в соответ-

ствии с Глобальной контртеррористической страте-

гией. 

14. Г-жа Мудаллали (Ливан) говорит, что необхо-

димо приложить усилия для решения проблем ни-

щеты, неравенства и несправедливости, поскольку 

экономические и социальные трудности, с которыми 

сталкиваются многие люди, особенно молодежь, мо-

гут повышать риск их радикализации или вовлече-

ния в экстремистскую среду. Взрыв в порту Бейрута 

в августе 2020 года усугубил экономический, финан-

совый и социальный кризис, разразившийся в Ли-

ване в результате пандемии COVID-19. С тех пор 

резко возросли показатели безработицы, бедности и 

крайней нищеты. Кроме того, из-за режима изоля-

ции, введенного для противодействия COVID-19, 

молодые люди проводят больше времени в интер-

нете без присмотра, что повышает опасность их кон-

такта с агрессивными экстремистскими идеологи-

ями. Правительству страны оратора потребуется 

поддержка со стороны его партнеров в целях содей-

ствия экономическому развитию, расширения прав и 

возможностей молодежи и женщин, а также поощре-

ния прав человека, верховенства права и благого 

управления. 

15. В Ливане существует постоянная угроза терро-

ристических нападений. Недавно четыре ливанских 

солдата были убиты в ходе операции по ликвидации 

террористической ячейки, связанной с «Исламским 

государством Ирака и Леванта» (ДАИШ). Прави-

тельство страны оратора при поддержке Европей-

ского союза занимается разработкой национальной 

стратегии борьбы с терроризмом, которая будет 

направлена на предотвращение, защиту, обеспече-

ние безопасности и реагирование. В августе 

2020 года Специальный трибунал по Ливану вынес 

обвинительный приговор в отношении лиц, стояв-

ших за нападением, в результате которого в 

2005 году был убит бывший премьер-министр Рафик 

Харири и несколько ни в чем не повинных граждан-

ских лиц. Правительство страны оратора надеется, 

что это судебное решение поможет положить конец 

безнаказанности и принесет долгожданное облегче-

ние семьям жертв. 

16. Правительство страны оратора решительно 

осуждает терроризм, который не следует ассоцииро-

вать с какой-либо религией, национальностью или 

этнической группой и не следует объединять с осу-

ществлением права народов на сопротивление ино-

странной оккупации. Ливан придает большое значе-

ние своим международным обязательствам по 

борьбе с терроризмом и всем четырем компонентам 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций. Будучи членом 

Группы друзей жертв терроризма, Ливан с нетерпе-

нием ожидает созыва первого Глобального кон-

гресса жертв терроризма в 2021 году. 

17. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

терроризм представляет серьезную угрозу стабиль-

ности целых регионов и глобальной безопасности и 

наносит физические и психологические травмы лю-

дям во всем мире. Все террористические акты явля-

ются преступными и не могут быть оправданы. Па-

рагвай подтверждает свою приверженность борьбе с 

этим злом во всех его формах и проявлениях при 

строгом соблюдении норм международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций. Органи-

зация Объединенных Наций должна играть цен-

тральную роль в международных усилиях по борьбе 

с терроризмом, поскольку укрепление международ-

ного сотрудничества является единственным спосо-

бом успешного противодействия этой угрозе. 



 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 5/21 

 

18. Парагвай является участником 16 международ-

ных документов по противодействию терроризму и 

имеет прочную законодательную и институциональ-

ную базу для борьбы с терроризмом, отмыванием де-

нег и финансированием терроризма. Он привет-

ствует усилия региональных и субрегиональных ор-

ганизаций по осуществлению Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций, но призывает их и далее укреплять со-

трудничество в этой области. Генеральная Ассам-

блея должна оставаться главным форумом для рас-

смотрения вопросов, касающихся терроризма во 

всех его формах и проявлениях, и для координации 

усилий международного сообщества по борьбе с 

терроризмом, хотя региональные и субрегиональные 

организации и соглашения также вносят важный 

вклад. 

19. На национальном и межведомственном уров-

нях Парагвай продолжает работу по совершенство-

ванию своей нормативной и институциональной 

базы для борьбы с терроризмом и защиты прав чело-

века и по включению в свою правовую систему по-

ложений наиболее актуальных международных до-

кументов по этим вопросам. Он призывает исполь-

зовать все шесть официальных языков Организации 

Объединенных Наций во всех инициативах Органи-

зации по борьбе с терроризмом в целях повышения 

эффективности и результативности соответствую-

щей работы, осуществляемой национальными учре-

ждениями и координаторами. 

20. Г-жа Сирота (Украина) говорит, что, в то 

время как международное сообщество сосредото-

чено на борьбе с такими новыми вызовами, как пан-

демия COVID-19, террористы адаптируют свои ме-

тоды к новым реалиям. Для устранения широко рас-

пространенных угроз, связанных с терроризмом, 

включая государственный терроризм, требуются 

твердая решимость и практические действия. 

21. В рамках своей продолжающейся агрессии про-

тив Украины Российская Федерация предоставляет 

финансовые средства и оружие незаконным террори-

стическим вооруженным группам на территории 

Украины и организует их подготовку; манипулирует 

информацией, порой в целях подстрекательства к 

терроризму; и проводит кибератаки на объекты кри-

тически важной инфраструктуры и государственные 

учреждения. Она также дискредитирует междуна-

родные усилия по борьбе с терроризмом, выдвигая 

ложные обвинения против ни в чем не повинных лю-

дей и незаконно вынося им приговоры по обвинению 

в террористических преступлениях. Российская Фе-

дерация приняла закон о борьбе с экстремизмом и 

внесла поправки в свой Уголовный кодекс с целью 

пресечения инакомыслия, в том числе путем ужесто-

чения наказаний для тех, кто выступает против неза-

конной оккупации. Такие законодательные меры 

фактически нацелены на политических активистов и 

правозащитников, гражданское общество, журнали-

стов и религиозные меньшинства. 

22. Как и террористические группы, государ-

ства — спонсоры терроризма манипулируют фак-

тами, не проявляют никакого уважения к междуна-

родному праву и несут ответственность за нападения 

на гражданских лиц и объекты критически важной 

инфраструктуры. Такие действия являются недопу-

стимыми с юридической, моральной и этической то-

чек зрения. Безнаказанность государств — спонсо-

ров терроризма наносит ущерб глобальным усилиям 

по борьбе с терроризмом. Без решительных и согла-

сованных мер реагирования ситуация будет ухуд-

шаться и далее, создавая новые кризисы и разрушая 

основанный на правилах международный порядок. 

Государства несут коллективную ответственность за 

обеспечение того, чтобы все исполнители, организа-

торы и спонсоры терроризма привлекались к ответ-

ственности. 

23. Г-н Тауфан (Индонезия) говорит, что в резуль-

тате беспрецедентной пандемии COVID-19 повыша-

ется уязвимость общества перед новыми террори-

стическими угрозами, такими как кибератаки, био-

терроризм и злоупотребление цифровыми техноло-

гиями. Как никогда важно сотрудничество в целях 

оказания поддержки жертвам и лицам, пострадав-

шим от действий террористов. Правительство 

страны оратора приняло правовые положения о пре-

дупреждении терроризма и о предоставлении ком-

пенсации, возмещения и помощи свидетелям и жерт-

вам. Оно более тесно сотрудничает с религиозными 

лидерами, организациями гражданского общества, 

молодежью, жертвами терроризма и представите-

лями академических кругов, а также активизирует 

свое участие в соответствующих двусторонних, ре-

гиональных и многосторонних форумах. 

24. Судебное преследование, реабилитация и реин-

теграция правонарушителей должны быть неотъем-

лемыми элементами комплексного подхода к борьбе 

с терроризмом. К сожалению, на проект резолюции 

Совета Безопасности по этому вопросу, предложен-

ный делегацией страны оратора в августе 2020 года, 

было наложено вето одним из постоянных членов 

Совета, несмотря на то что этот проект получил под-

держку подавляющего большинства членов Совета. 

Правительство страны оратора поддерживает заяв-

ление Регионального форума Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) об обраще-

нии с детьми, завербованными террористическими 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

6/21 20-13257 

 

группами или связанными с ними, в котором страны 

АСЕАН признают возможность использования вне-

судебных мер в качестве альтернативы судебному 

преследованию и содержанию таких детей под стра-

жей. 

25. Правительство страны оратора считает, что мо-

лодежь должна быть в центре усилий по предотвра-

щению насильственного экстремизма, и в этой связи 

разработало программу для того, чтобы помочь мо-

лодым людям стать послами мира в Индонезии и в 

регионе. Оно готово сотрудничать в рамках коллек-

тивных усилий по ликвидации международного тер-

роризма, в том числе путем обмена своим передовым 

опытом. 

26. Г-жа Игиль (Алжир) говорит, что ни одна 

страна не застрахована от глобальной угрозы терро-

ризма. На фоне пандемии COVID-19 необходимо ак-

тивизировать глобальные и региональные усилия по 

борьбе с такими новыми проблемами, как распро-

странение террористической пропаганды в интер-

нете, возвращение и перемещение иностранных бо-

евиков-террористов и финансирование терроризма. 

Делегация страны оратора приветствует укрепление 

деятельности Секретариата в этой области и сотруд-

ничество между членами Глобального договора Ор-

ганизации Объединенных Наций по координации 

контртеррористической деятельности и поддержи-

вает Глобальную контртеррористическую стратегию 

Организации Объединенных Наций. Генеральной 

Ассамблее следует завершить работу над проектом 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. В частности, государства должны согласовать 

точное определение терроризма в соответствии с 

Уставом и международным правом и избегать объ-

единения терактов с законной борьбой народов, 

находящихся под колониальной или иностранной ок-

купацией, за самоопределение и национальное осво-

бождение. 

27. Для предупреждения и сдерживания терро-

ризма необходимо многостороннее сотрудничество, 

включающее не только карательные меры, но и по-

следовательную политическую стратегию. Алжир 

сохраняет высокий уровень бдительности в борьбе с 

терроризмом и радикализацией. Он осуществляет 

политику, стратегии и программы развития, направ-

ленные на борьбу с отчуждением, маргинализацией 

и социальной несправедливостью и на поощрение 

демократии, прав человека, благого управления и 

мирного сосуществования. 

28. Алжир наладил тесное сотрудничество с сосед-

ними странами в ключевых областях, связанных с 

контртеррористической деятельностью. В регионе 

Сахеля текущая обстановка указывает на необходи-

мость координации и укрепления потенциала стран 

региона на основе принципа национальной ответ-

ственности. Правительство страны оратора участ-

вует в различных инициативах и механизмах в обла-

сти коллективной безопасности под эгидой Афри-

канского союза. В городе Алжир находятся Афри-

канская организация сотрудничества полицейских 

сил (Африпол) и Африканский научно-исследова-

тельский центр по борьбе с терроризмом, которые 

играют важную роль в борьбе с терроризмом, транс-

национальной организованной преступностью и ки-

берпреступностью в Африке. Алжир также тесно со-

трудничает с такими структурами, как Глобальный 

контртеррористический форум, особенно в своем ка-

честве сопредседателя рабочей группы Форума по 

укреплению потенциала в регионе Западной Аф-

рики, и по-прежнему привержен коллективным уси-

лиям на всех уровнях, направленным на ликвидацию 

терроризма и насильственного экстремизма. 

29. Г-н Иримия Аросемена (Панама) говорит, что 

его страна решительно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях, независимо от того, где и 

кем он совершается. Террористические акты пред-

ставляют собой серьезные нарушения международ-

ного права, которые подрывают основные права че-

ловека и создают угрозу международному миру и 

безопасности. Многосторонний подход будет един-

ственным способом эффективного противодействия 

терроризму при обеспечении строгого соблюдения 

прав человека, международного гуманитарного 

права, Устава Организации Объединенных Наций и 

принципа верховенства права. Государствам следует 

сосредоточить внимание в особенности на выявле-

нии и ликвидации официальных и неофициальных 

каналов, используемых для финансирования терро-

ризма. Правительство страны оратора вкладывает 

средства в укрепление потенциала в целях более эф-

фективной защиты своих границ и своих финансо-

вых и материально-технических систем от террори-

стов. 

30. Панама является участником 18 универсальных 

и региональных документов по борьбе с террориз-

мом. Она привержена полному осуществлению мер, 

предусмотренных резолюцией 1267 (1999) Совета 

Безопасности и последующими резолюциями, вклю-

чая замораживание активов, запреты на поездки и 

оружейное эмбарго. Правительство страны оратора 

также поддерживает меры, принимаемые Межаме-

риканским комитетом по борьбе с терроризмом Ор-

ганизации американских государств в целях укреп-

ления контртеррористического потенциала госу-

дарств. Оно будет и впредь участвовать в оказании 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)


 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 7/21 

 

взаимной помощи, сотрудничестве и обмене инфор-

мацией с другими государствами по вопросам пра-

воохранительной и судебной деятельности. 

31. Международному сообществу следует продол-

жать укреплять меры по предотвращению использо-

вания финансового и экономического секторов для 

финансирования терроризма. С учетом того, что в 

результате ограничительных мер, направленных на 

борьбу с COVID-19, люди проводят больше времени 

в социальных сетях, необходимо активизировать 

усилия по противодействию террористической про-

паганде в интернете или ограничению ее охвата в со-

ответствии с Планом действий по предупреждению 

насильственного экстремизма в целях предотвраще-

ния насильственного экстремизма, радикализации, 

саморадикализации и вербовки. Панама призывает 

все государства продолжать борьбу с терроризмом в 

рамках их приверженности международному миру и 

безопасности. 

32. Г-жа Маргарян (Армения) говорит, что меж-

дународное сообщество должно выступить единым 

фронтом против глобального бедствия терроризма. С 

этой целью правительство ее страны принимает 

практические меры по повышению безопасности 

границ, борьбе с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма и поддержке осуществления Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и соответствующих ре-

золюций Совета Безопасности. Армения активно 

участвует в контртеррористической деятельности 

Организации по безопасности и сотрудничеству в 

Европе, Организации Договора о коллективной без-

опасности и Совета Европы. Делегация страны ора-

тора поддерживает работу Контртеррористического 

управления, направленную на укрепление общеси-

стемной координации и слаженности, и развивает 

партнерские отношения с Исполнительным директо-

ратом Контртеррористического комитета. 

33. Пандемия COVID-19 предоставила террори-

стам новые возможности для использования в своих 

целях разногласий, конфликтов и других факторов 

уязвимости, особенно в обществах, в которых ради-

кализация обусловлена ненавистью и нетерпимо-

стью по признаку идентичности, которые культиви-

руются национальными властями. В настоящее 

время Азербайджан при поддержке и поощрении 

Турции проводит широкомасштабную кампанию 

агрессии против Армении с явным намерением со-

вершить геноцид. Нынешние боевые действия явля-

ются наиболее интенсивными и разрушительными в 

регионе с 1990-х годов. Само существование тысяч 

гражданских лиц и армянского культурного насле-

дия Нагорного Карабаха находится под угрозой 

ввиду осуществления неизбирательных нападений с 

применением тяжелой артиллерии, беспилотных ле-

тательных аппаратов и даже запрещенных видов 

оружия, что является вопиющим нарушением меж-

дународного права, в том числе международного гу-

манитарного права. Масштабы и характер этих напа-

дений, а также имеющиеся фактические доказатель-

ства однозначно свидетельствуют о том, что эта 

агрессия была спланирована заблаговременно.  

34. В последние недели международные СМИ ши-

роко освещают переброску Турцией в Нагорный Ка-

рабах иностранных боевиков-террористов и наемни-

ков из районов Сирии, находящихся в настоящее 

время под контролем Турции. Эти сообщения были 

подтверждены высокопоставленными должност-

ными лицами ряда государств. Азербайджан и Тур-

ция несут прямую ответственность, в том числе 

юридическую, за преступление агрессии и за спон-

сирование притока международных террористов в 

регион в нарушение резолюций Совета Безопасно-

сти. Правительство страны оратора самым реши-

тельным образом осуждает все попытки превратить 

зону конфликта в плацдарм для международного 

терроризма. 

35. Г-жа Раз (Афганистан) говорит, что серьезная 

угроза, которую терроризм создает для международ-

ного мира и безопасности, была усугублена панде-

мией COVID-19. Афганистан входит в число стран, 

наиболее сильно пострадавших от международного 

терроризма, который за последний год привел к мно-

гочисленным жертвам, главным образом среди ни в 

чем не повинных гражданских лиц. Правительство 

страны оратора сохраняет приверженность делу 

борьбы с терроризмом без каких-либо различий, во 

всех его формах и проявлениях. За последний год 

силы обороны и безопасности страны в тесной коор-

динации с международными союзниками нанесли 

серьезный урон террористическим группам, вклю-

чая «Аль-Каиду» и «ИГИЛ — вилайет Хорасан», и 

ликвидировали сети и базы этих групп в Афгани-

стане. 

36. Поскольку ни одна страна не может победить 

терроризм в одиночку, правительство страны ора-

тора активно участвует в двусторонних и многосто-

ронних механизмах и процессах, таких как «Сердце 

Азии» — Стамбульский процесс, направляемый Аф-

ганистаном. Делегация страны оратора поддержи-

вает роль Организации Объединенных Наций в со-

действии принятию слаженных глобальных мер по 

борьбе с терроризмом. Следует активизировать сов-

местные усилия для завершения работы над проек-

том всеобъемлющей конвенции по международному 

терроризму. Все государства-члены должны 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

8/21 20-13257 

 

надлежащим образом обеспечивать осуществление 

санкционных режимов Совета Безопасности, воз-

держиваться от оказания материальной или мораль-

ной поддержки или предоставления убежища терро-

ристам. Следует прилагать согласованные усилия 

для устранения коренных причин терроризма, вклю-

чая распространение террористической пропаганды, 

ликвидации источников финансирования террори-

стов и решения проблемы взаимосвязи между терро-

ризмом, наркоторговлей и другими формами транс-

национальной организованной преступности. 

37. В качестве сопредседателя Группы друзей 

жертв терроризма Афганистан продолжает высту-

пать за поощрение и защиту прав человека жертв 

терроризма и лиц, пострадавших от действий терро-

ристов. Он привержен ликвидации угрозы терро-

ризма, исходящей с его территории, что будет спо-

собствовать безопасности и стабильности региона в 

целом и всего мира. 

38. Г-н Шабалтас (Российская Федерация) выра-

жает сожаление в связи с тем, что Комитету не уда-

лось существенно продвинуться в согласовании про-

екта всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме или профильной резолюции. Комитету 

следует сосредоточить внимание на укреплении ме-

ханизмов судебного сотрудничества для обеспече-

ния неотвратимости наказания террористов, а также 

на решении остающихся проблем, связанных с репа-

триацией, судебным преследованием, социальной 

реабилитацией и реинтеграцией иностранных бое-

виков-террористов и членов их семей, в частности 

иностранных боевиков из Сирии и Ирака. Государ-

ства не должны возлагать ответственность за реше-

ние этих вопросов на пострадавшие государства, не-

законные квазигосударственные структуры или ги-

бридные суды. Государствам необходимо также 

четко следовать своим международным обязатель-

ствам в этой сфере, в том числе обеспечивая реали-

зацию принципа «либо выдай, либо суди». Требуется 

максимально эффективно задействовать существую-

щие договоры в сфере взаимной правовой помощи и 

экстрадиции, а в их отсутствие — сотрудничать на 

основе принципа взаимности. 

39. Несмотря на возросший интерес отдельных 

государств к теме сбора доказательств преступле-

ний, совершенных в ходе вооруженных конфликтов, 

отсутствуют основания для продвижения практики 

подключения представителей оборонных ведомств к 

такой работе. Нахождение вооруженных сил одного 

государства на территории другого государства 

строго регламентируется нормами международного 

права, Уставом Организации Объединенных Наций и 

принципами суверенитета и территориальной 

целостности государств. Если принимающее госу-

дарство не дает согласия на нахождение на его тер-

ритории военнослужащих другой страны, требуется 

международно-правовой мандат, основанный на ре-

шении Совета Безопасности. Кроме того, далеко не 

каждому военнослужащему могут быть делегиро-

ваны полномочия по сбору, обработке и передаче 

улик в судебные инстанции. Такие функции должны 

быть прописаны в мандате военных и полностью со-

ответствовать национальному законодательству. 

Включение положений о так называемых «военных 

доказательствах» в антитеррористические резолю-

ции Генеральной Ассамблеи без учета указанных об-

стоятельств недопустимо. 

40. Хотя Российская Федерация регулярно привле-

кает внимание к очевидным политическим и право-

вым изъянам концепции «предупреждения насиль-

ственного экстремизма», ее авторы продолжают 

насаждать свой взгляд на истоки экстремизма и ме-

тоды его профилактики, не пытаясь дать ответы на 

поставленные вопросы. Существующий правовой 

режим борьбы с терроризмом целенаправленно под-

меняется некими правилами, вырабатываемыми в 

одностороннем порядке. 

41. Правительство страны оратора полностью раз-

деляет озабоченности по поводу роста популярности 

ультраправых экстремистских течений, в том числе 

вдохновленных нацистской идеологией. При выра-

ботке в Генеральной Ассамблее любых коллектив-

ных решений в связи с проблемой всплеска ненави-

сти на расовой и этнической почве необходимо ори-

ентироваться на уже имеющиеся резолюции Гене-

ральной Ассамблеи, в том числе по борьбе с герои-

зацией нацизма. Укрепление центральной координи-

рующей роли Организации Объединенных Наций в 

вопросах борьбы с терроризмом невозможно без 

поддержки со стороны региональных объединений, 

таких как Содружество Независимых Государств, 

Шанхайская организация сотрудничества и Органи-

зация Договора о коллективной безопасности. 

42. Вызывает сожаление тот факт, что некоторые 

делегации конъюнктурно используют прения Коми-

тета по вопросам борьбы с терроризмом в политиче-

ских целях. Делегация страны оратора отвергает не-

обоснованные обвинения в адрес Российской Феде-

рации, построенные на дезинформации и совер-

шенно не связанные с рассматриваемой темой.  

43. Г-н Ньян Лин Аун (Мьянма) говорит, что в ре-

зультате пандемии COVID-19 люди, в том числе уча-

щиеся, по всему миру проводят больше времени в 

интернете, благодаря чему у террористов появляется 

больше возможностей для распространения их идей 



 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 9/21 

 

и пропаганды. Правительство страны оратора счи-

тает, что Организация Объединенных Наций должна 

и впредь играть ведущую роль в международных 

усилиях по борьбе с терроризмом, и по-прежнему 

привержено осуществлению Устава Организации 

Объединенных Наций и Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций. 

44. Мьянма является участником 15 международ-

ных документов по борьбе с терроризмом, включая 

Конвенцию АСЕАН о противодействии терроризму, 

а также членом сети пограничных пунктов связи. 

Правительство страны оратора тесно сотрудничает с 

региональными партнерами, обмениваясь информа-

цией и участвуя в совместных мероприятиях по 

борьбе с трансграничным терроризмом. В 2017 году 

Мьянма инициировала подготовку и подписала с 

Бангладеш меморандум о взаимопонимании, касаю-

щийся диалога и сотрудничества в области безопас-

ности, и меморандум о взаимопонимании, касаю-

щийся создания пограничного пункта связи. На 

национальном уровне правительство страны оратора 

создало 130 межконфессиональных групп по всей 

стране в рамках своей стратегии по предупрежде-

нию насильственного экстремизма путем поощрения 

терпимости и межконфессионального и межкультур-

ного диалога. 

45. Растущая угроза безопасности со стороны «Ар-

мии спасения рохинджа Аракана» и Араканской ар-

мии является серьезным препятствием для восста-

новления мира, гармонии и стабильности в штате 

Ракхайн и для репатриации перемещенных лиц из 

лагерей беженцев в Бангладеш. В марте 2020 года 

Араканская армия, совершающая террористические 

акты с января 2019 года, была объявлена правитель-

ством страны террористической группой. В начале 

2020 года «Армия спасения рохинджа Аракана», ко-

торая в 2016 и 2017 годах совершила ряд ничем не 

спровоцированных нападений на посты сил безопас-

ности в Мьянме, вновь начала активизировать свою 

деятельность в штате Ракхайн. Однако «Армия спа-

сения рохинджа Аракана» никогда не имела посто-

янной базы на территории Мьянмы; группа нахо-

дится за пределами страны. Она занимается радика-

лизацией и подготовкой граждан Мьянмы из-за ру-

бежа и, как правило, планирует свои нападения с по-

мощью аудио- и видеосообщений. Активное двусто-

роннее и региональное сотрудничество было бы 

наиболее эффективным средством борьбы с терро-

ристической деятельностью этой группы. Иностран-

ные средства массовой информации сообщают о том, 

что группировка «Джамаат-уль-Муджахидин 

Бангладеш» организует подготовку некоторых чле-

нов «Армии спасения рохинджа Аракана». 

46. Правительство страны оратора привержено 

делу борьбы с терроризмом во всех его формах и 

проявлениях. Никакая террористическая деятель-

ность или поддержка такой деятельности, в каких бы 

целях и в каком бы контексте они ни осуществля-

лись, не могут быть обоснованы или оправданы в ка-

честве законных действий. Нельзя оказывать ника-

кую политическую, дипломатическую, моральную 

или материальную поддержку терроризму или 

насильственному экстремизму. Таким образом, не 

следует оказывать ни явную, ни косвенную под-

держку, в том числе моральную, ни «Армии спасе-

ния рохинджа Аракана», ни Араканской армии. 

Мьянма надеется на расширение сотрудничества с 

международными и региональными учреждениями, 

включая контртеррористические органы Организа-

ции Объединенных Наций, в целях борьбы с терро-

ризмом. Полный текст выступления делегации 

страны оратора будет размещен в разделе «Заявле-

ния в электронной форме» электронной версии Жур-

нала Организации Объединенных Наций. 

47. Г-н Арроча Олабуэнага (Мексика) говорит, 

что правительство его страны осуждает все акты тер-

роризма и насильственного экстремизма, способ-

ствующего терроризму. С такими преступлениям 

следует бороться в комплексном ключе и не следует 

ассоциировать их с какой-либо религией, националь-

ностью, цивилизацией или этнической группой. Де-

легация страны оратора поддерживает усилия Орга-

низации Объединенных Наций по содействию мно-

гостороннему подходу к борьбе с терроризмом, од-

нако считает, что для эффективного предотвращения 

терроризма необходимо сделать гораздо больше. 

48. Условия, сложившиеся в результате пандемии 

COVID-19, облегчают террористам задачу радикали-

зации других людей. Они используют информацион-

ные технологии для широкого распространения 

своих идей и пользуются беспокойством и смяте-

нием людей. Несмотря на трудности, важно пом-

нить, что усилия по борьбе с терроризмом никогда 

не должны препятствовать оказанию гуманитарной 

помощи. 

49. Правительство страны оратора особенно обес-

покоено методами, которые используют для продви-

жения своих убеждений группы, исповедующие 

идеологию превосходства белой расы. Распростра-

нение языка ненависти в сочетании с легким досту-

пом к огнестрельному оружию приводит к трагиче-

ским нападениям. Жертвам терроризма следует 

предоставлять быстрый доступ к правосудию и 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

10/21 20-13257 

 

психологическим услугам, а относиться к ним необ-

ходимо с достоинством и уважением. Следует при-

знать их важную роль в борьбе с экстремистскими 

идеями. Правительство страны оратора привет-

ствует решение о созыве первого Глобального кон-

гресса жертв терроризма. 

50. Необходимо эффективно использовать действу-

ющие многосторонние документы и механизмы по 

борьбе с терроризмом. Продолжает вызывать обес-

покоенность злоупотребление статьей 51 Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций в контексте усилий 

по борьбе с терроризмом. Меры по борьбе с терро-

ризмом должны в полной мере соответствовать нор-

мам международного права, включая Устав Органи-

зации Объединенных Наций, международное право 

прав человека и международное гуманитарное 

право. 

51. Г-н Авассам (Нигерия) говорит, что террори-

стические акты — это подлость, и они, как правило, 

дестабилизируют структуры государственного 

управления, что чревато неблагоприятными послед-

ствиями для развития; поэтому необходимо разрабо-

тать всеобъемлющий совместный подход к сдержи-

ванию и ликвидации терроризма, особенно в свете 

все более изощренных и частых террористических 

нападений во всем мире. 

52. Усилия правительства страны оратора направ-

лены на запрещение и предупреждение терроризма 

и финансирования терроризма и на борьбу с ними на 

национальном и региональном уровнях при помощи 

внутреннего законодательства и тесного сотрудниче-

ства с соседними странами и Организацией Объеди-

ненных Наций. Нигерия не понаслышке знает о дея-

тельности террористов, в частности «Боко харам». 

Правительство страны пресекло чудовищные злоде-

яния, совершаемые этой группой, при помощи наци-

ональной контртеррористической стратегии и осу-

ществляет за группой постоянное наблюдение. Пра-

вительственные войска захватили территории, ранее 

находившиеся под контролем «Боко харам», также 

была создана программа реабилитации и переселе-

ния для содержавшихся в плену жертв. С 2017 года 

правительство преследует в судебном порядке подо-

зреваемых в причастности к деятельности «Боко ха-

рам», которые находятся в центрах содержания под 

стражей по всей стране. Сотни подозреваемых были 

осуждены и заключены в тюрьму, многие другие 

были освобождены в целях их дерадикализации, ре-

абилитации и реинтеграции. Контртеррористиче-

ская стратегия Нигерии прочно опирается на прин-

ципы уважения прав человека и международного гу-

манитарного права. В рамках этой стратегии религи-

озным лидерам рекомендуется использовать места 

отправления культа, чтобы информировать своих по-

следователей о проблеме экстремизма и нетерпимо-

сти. 

53. Война с терроризмом во всех его проявлениях 

может быть успешной только при наличии решимо-

сти всех государств — членов Организации Объеди-

ненных Наций работать сообща и обеспечивать пол-

ное выполнение всех резолюций и конвенций Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с террориз-

мом и его финансированием, а также других доку-

ментов, принятых на региональном уровне. Недавно 

Нигерия работала совместно с Контртеррористиче-

ским центром Организации Объединенных Наций в 

рамках проекта по подготовке сотрудников право-

охранительных органов по вопросам прав человека, 

верховенства права и предотвращения терроризма. 

Оратор подтверждает приверженность правитель-

ства своей страны тесному сотрудничеству со всеми 

контртеррористическими структурами Организации 

Объединенных Наций в соответствии с убежденно-

стью правительства в необходимости коллективной 

борьбы с терроризмом. 

54. Г-жа Хэкман (Гана) говорит, что в борьбе с 

пандемией COVID-19 мир не должен недооценивать 

серьезную угрозу, которую по-прежнему представ-

ляет собой терроризм. Широкомасштабные послед-

ствия пандемии могут усугубить недовольство, по-

дорвать социальную сплоченность и разжечь кон-

фликты, создав тем самым условия, благоприятству-

ющие распространению насильственного экстре-

мизма и терроризма. В некоторых регионах мира 

ДАИШ и «Аль-Каида» адаптируют свои методы к 

условиям пандемии и могут активизировать нападе-

ния через свои сети. Недавние кибератаки на госу-

дарственные медицинские учреждения являются по-

водом для беспокойства. Правительство страны ора-

тора призывает международное сообщество проти-

востоять этим угрозам в духе многосторонности. 

55. Правительство страны оратора с обеспокоенно-

стью отмечает, что государства перенаправляют 

средства, предназначенные для противодействия 

терроризму, на борьбу с пандемией, а иностранные 

вооруженные силы, участвующие в операциях про-

тив ДАИШ и «Аль-Каиды», выводят или готовятся к 

выводу своих военнослужащих, что повышает риск 

террористических нападений и последующих гума-

нитарных кризисов в уязвимых государствах. Необ-

ходимо предпринять глобальные усилия для приня-

тия мер по борьбе с терроризмом в этих странах на 

протяжении всей пандемии. Делегация страны ора-

тора поддерживает призыв Генерального секретаря к 

глобальному прекращению огня в целях борьбы с 

пандемией, облегчения человеческих страданий и 



 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 11/21 

 

разрыва порочного круга, который позволяет про-

цветать терроризму. 

56. Г-жа Вильялобос Бренес (Коста-Рика) гово-

рит, что первым шагом на пути к ликвидации терро-

ризма во всех его формах и проявлениях должен 

быть отказ от терпимого отношения к любым терро-

ристическим практикам, актам или группам. Те, кто 

стремится обрести власть путем распространения 

террора, демонстрируют полное пренебрежение ос-

новными свободами и правами человека. Террори-

стические акты не могут быть оправданы ни при ка-

ких обстоятельствах, и виновных следует привле-

кать к судебной ответственности или экстрадиро-

вать. 

57. Хотя терроризм может быть обусловлен поло-

жением в конкретной стране, он не признает границ, 

и с ним следует бороться посредством коллектив-

ного осуществления норм международного права и 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. В соответствии с Глобальной контр-

террористической стратегией Организации Объеди-

ненных Наций крайне важно устранять условия, спо-

собствующие распространению терроризма, прини-

мать меры по предупреждению терроризма и борьбе 

с ним и наращивать потенциал государств по предот-

вращению терроризма и борьбе с ним и усиливать 

роль системы Организации Объединенных Наций в 

этом отношении. 

58. На национальном уровне правительство 

страны оратора приняло законодательные меры по 

укреплению своего потенциала в области борьбы с 

отмыванием денег и финансированием терроризма и 

защиты жертв. Осуществляется программа подго-

товки судей и других работников судебной системы 

для выявления случаев терроризма, связанных с ки-

берпреступностью, отмыванием денег и торговлей 

людьми. Предпринимаются также усилия по совер-

шенствованию обработки и анализа данных и выяв-

лению связей между различными сетями и организа-

циями. 

59. Сотрудничество крайне важно для противодей-

ствия насаждению и распространению экстремист-

ской идеологии или религиозных убеждений и ирра-

циональной ненависти. Следует систематизировать 

обмен соответствующей информацией на всех уров-

нях в рамках двусторонних соглашений, субрегио-

нальных и региональных организаций и системы 

Организации Объединенных Наций. Технологиче-

ские инструменты, используемые для отслеживания 

террористов и иностранных боевиков, должны быть 

доступны для всех стран. При использовании таких 

инструментов необходимо соблюдать 

международное право, права человека, международ-

ное гуманитарное право и международное бежен-

ское право. В той мере, в какой это допускается их 

внутренним законодательством, странам следует 

стремиться к созданию государственно-частных 

партнерств в целях расширения доступа к техноло-

гическим достижениям. Наконец, необходимо 

начать процесс, который приведет к заключению 

конвенции о международном терроризме. 

60. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что терро-

ризм и связанная с ним преступная деятельность 

по-прежнему представляют собой серьезную угрозу 

международному миру и безопасности, правам чело-

века и основным свободам, политической независи-

мости, суверенитету, территориальной целостности 

и социально- экономическому развитию. Для борьбы 

с растущим числом террористических актов, моти-

вированных нетерпимостью, экстремизмом и ра-

систскими идеологиями, требуются комплексные 

подходы, применяемые посредством скоординиро-

ванных международных действий. 

61. Вооруженные конфликты и, в частности, ино-

странная военная оккупация создают возможности 

для террористов. С конца 1980-х годов для реализа-

ции своих беспочвенных и незаконных территори-

альных претензий и в качестве метода ведения 

войны Армения и различные армянские террористи-

ческие организации неоднократно совершали на 

Азербайджан нападения, в результате которых по-

гибли тысячи людей. Оккупационные силы марионе-

точного режима, созданного Арменией на оккупиро-

ванных территориях страны оратора, тесно связаны 

с международным терроризмом и организованной 

преступностью. Правительство страны оратора ре-

шительно отвергает утверждения Армении о том, 

что Азербайджан и Турция несут ответственность за 

террористическую деятельность на этих террито-

риях. Армения подтасовывает факты в попытке вве-

сти в заблуждение международное сообщество, 

скрыть свои преступления и оправдать свои большие 

потери на поле боя. 

62. Правительство Армении имеет богатый опыт 

поддержки терроризма. Доказательства, собранные 

до и во время текущих боевых действий, ясно указы-

вают на то, что Армения активно вербует иностран-

ных боевиков-террористов и наемников для участия 

в агрессивных нападениях на Азербайджан и его 

гражданское население. Тысячи террористов и наем-

ников из Европы и с Ближнего Востока присоедини-

лись к армянским силам в зоне конфликта или гото-

вятся к отправке туда. Кроме того, организации ар-

мянской диаспоры под видом благотворительных и 

неправительственных организаций оказывают 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

12/21 20-13257 

 

финансовую и иную материальную поддержку тер-

роризму и агрессии в Азербайджане. 

63. Действия Армении, явно противоречащие меж-

дународному праву и соответствующим резолюциям 

Совета Безопасности, влекут за собой ответствен-

ность этого государства и индивидуальную уголов-

ную ответственность причастных лиц. Крайне 

важно, чтобы государства приняли срочные меры по 

недопущению использования их территорий для 

поддержки или финансирования терроризма и свя-

занной с ним деятельности, боролись с мобилиза-

цией боевиков и преследовали в судебном порядке 

лиц, выезжающих или пытающихся выехать за гра-

ницу для участия в террористической деятельности.  

64. Помимо мер, которые государства вправе при-

нимать на национальном уровне для установления 

юрисдикции в отношении преступлений, совершен-

ных их гражданами за рубежом, ключевое значение 

для борьбы с безнаказанностью за акты терроризма 

и связанные с ними преступления имеет междуна-

родное сотрудничество по уголовным делам, в том 

числе посредством оказания взаимной правовой по-

мощи. Следует применять и корпоративную ответ-

ственность, и уголовную ответственность для того, 

чтобы обеспечить судебное преследование лиц, 

нарушающих международное право. Делегация 

страны оратора призывает к укреплению и расшире-

нию индивидуальных и коллективных мер по борьбе 

с терроризмом. 

65. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что значительная часть информации, 

представленной государствами-членами в докладе 

Генерального секретаря о мерах по ликвидации меж-

дународного терроризма (A/75/156), касается мер, 

принимаемых c целью не допустить возвращения 

иностранных боевиков-террористов в страны проис-

хождения, страны проживания или третьи государ-

ства. В течение последних девяти лет Сирийская 

Арабская Республика ведет войну против терро-

ризма от имени всего мира. Десятки тысяч людей по-

гибли, миллионы сирийцев были вынуждены поки-

нуть свои дома, а регион и мир оказались дестабили-

зированными. Хотя многие правительства закры-

вают на это глаза, правительство и народ Сирии уже 

давно осознают угрозу, создаваемую экстремизмом 

такфиритов, а государства, которые по-прежнему со-

блюдают Устав Организации Объединенных Наций 

и нормы международного права, помогают остано-

вить нарастание этой угрозы. 

66. Вместе с тем другие государства, в особенно-

сти государства — члены Европейского союза, 

по-прежнему предпочитают принимать мелочные, 

эгоистичные решения, основанные на тех же уста-

новках, которые изначально породили явление ино-

странных боевиков-террористов. В одностороннем 

порядке лишая иностранных боевиков-террористов 

и членов их семей гражданства или вида на житель-

ство, государства пытаются воспрепятствовать их 

возвращению, в результате чего эта угроза по-преж-

нему нависает над населением Сирии. Большое 

число таких лиц по-прежнему находится в Сирии, в 

лагерях, контролируемых сепаратистскими воору-

женными группами, верными американским оккупа-

ционным силам. В этих лагерях мужчины, женщины 

и молодежь, поддерживающие терроризм, воспиты-

вают новое поколение экстремистов. Их нельзя пред-

ставлять в качестве жертв терроризма или насиль-

ственного экстремизма. 

67. Сирийская Арабская Республика никогда не от-

кажется от своей обязанности преследовать в судеб-

ном порядке, привлекать к ответственности и репа-

триировать этих людей. Она участвует в усилиях Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе с терро-

ризмом и финансированием терроризма и поддержи-

вает принципы международного гуманитарного 

права и резолюции Совета Безопасности. Делегация 

страны оратора настоятельно призывает все государ-

ства соблюдать Мадридские руководящие принципы 

и добавление 2018 года к ним. Она надеется, что 

седьмой двухгодичный обзор Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций позволит отреагировать на нынешние 

вызовы, эффективно решить вопрос об ответствен-

ности правительств за репатриацию иностранных 

боевиков-террористов и членов их семей и избежать 

политического давления, которое слишком часто 

приводит к искусственному консенсусу, не отражаю-

щему ни волю международного сообщества, ни ре-

шимость Организации Объединенных Наций бо-

роться с терроризмом во всех его формах и проявле-

ниях. 

68. Г-жа Финк (Соединенное Королевство) гово-

рит, что, хотя еще слишком рано судить о долгосроч-

ных последствиях пандемии COVID-19 в связи с 

терроризмом, правительство ее страны обеспокоено 

тем, что террористы смогут воспользоваться теку-

щей ситуацией для вербовки последователей и рас-

пространения своей опасной идеологии через интер-

нет. В этой связи наряду с усилиями по обеспечению 

благого управления, поощрению верховенства права 

и сокращению масштабов нищеты, одним из ключе-

вых приоритетов для правительства ее страны 

по-прежнему является предотвращение использова-

ния интернета для целей терроризма. Хотя ДАИШ 

потеряла контроль над территорией, она продолжает 

https://undocs.org/ru/A/75/156
https://undocs.org/ru/A/75/156


 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 13/21 

 

продвигать свою идеологию и цели через свою сеть 

и пособников по всему миру. По-прежнему пред-

ставляет угрозу и «Аль-Каида». Между тем рост пра-

вого экстремизма и терроризма служит дополни-

тельным доказательством того, что терроризм не 

связан с какой-либо конкретной идентичностью, ре-

лигией или национальностью. Правительство 

страны оратора уже запретило ряд организаций, про-

пагандирующих крайне правую идеологию. 

69. Соединенное Королевство приветствует тот 

факт, что в резолюциях 2462 (2019) и 2482 (2019) Со-

вета Безопасности основное внимание уделяется за-

щите гуманитарной деятельности, осуществляемой 

в соответствии с установленными принципами. Оно 

будет продолжать сотрудничать со своими партне-

рами в целях обеспечения того, чтобы контртеррори-

стические меры осуществлялись в соответствии с 

нормами международного права и документами Со-

вета Безопасности по борьбе с терроризмом. Уваже-

ние прав человека и эффективные меры по борьбе с 

терроризмом не являются взаимоисключающими; 

напротив, уважение прав человека и учет гендерных 

аспектов имеют жизненно важное значение для 

надежного, устойчивого и эффективного реагирова-

ния на угрозу терроризма, в то время как грубые 

нарушения прав человека могут способствовать воз-

никновению недовольства и условий, способствую-

щих терроризму. Следует опровергать гендерные 

стереотипы, и женщины должны иметь возможность 

принимать реальное участие в борьбе с терроризмом 

на всех этапах. 

70. В октябре 2019 года Контртеррористический 

комитет совершил свою вторую поездку в Соединен-

ное Королевство с целью проведения оценки. Соеди-

ненное Королевство приветствует возможность 

учиться у других государств и работать с ними в це-

лях совершенствования мер реагирования на терро-

ристическую угрозу и призывает другие государства 

использовать возможности, возникающие в связи с 

визитами Контртеррористического комитета, для об-

мена опытом и передовой практикой. Делегация 

страны оратора также настоятельно призывает все 

государства выполнять свои обязательства по обес-

печению авиационной безопасности и работать над 

осуществлением Глобального плана обеспечения 

авиационной безопасности. Соединенное Королев-

ство надеется на сотрудничество с Организацией 

Объединенных Наций, другими государствами-чле-

нами и гражданским обществом в целях обеспечения 

того, чтобы обзор Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций в 

2021 году помог международному сообществу 

подготовиться к коллективной борьбе с развиваю-

щейся угрозой терроризма. 

71. Г-н Тахт-Раванчи (Исламская Республика 

Иран) говорит, что его правительство решительно 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, включая государственный терроризм и эконо-

мический и медицинский терроризм в форме одно-

сторонних принудительных мер. Единственным спо-

собом искоренения терроризма является многосто-

ронний подход, предусматривающий тесное сотруд-

ничество и координацию между соответствующими 

заинтересованными сторонами на национальном, 

региональном и международном уровнях. Меры по 

борьбе с терроризмом должны осуществляться в со-

ответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, общепринятыми нормами международного 

гуманитарного права и права прав человека, а также 

принципами независимости и суверенного равен-

ства государств и невмешательства во внутренние 

дела государств. 

72. Односторонние принудительные меры, унося-

щие бесчисленное множество жизней ни в чем не по-

винных людей и подрывающие стабильность и без-

опасность государств, препятствуют коллективным 

мерам реагирования на терроризм и международ-

ному сотрудничеству. Введение Соединенными 

Штатами законов и положений, имеющих экстерри-

ториальные последствия для Исламской Республики 

Иран и других государств, равносильно терроризму. 

Во время пандемии COVID-19 состояние здоровья 

населения в этих странах серьезно ухудшилось. Эти 

меры нарушают право на мир, право на развитие, 

право на здоровье и право на жизнь и поэтому под-

падают под действие статьи 2 проекта всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме, в ко-

торой терроризм описывается как причинение 

смерти с целью запугать население или заставить 

правительство или международную организацию со-

вершить какое-либо действие либо воздержаться от 

его совершения. 

73. Следуя своей безнравственной политике содей-

ствия смене режимов в других государствах, прави-

тельство Соединенных Штатов намеренно разрабо-

тало свою стратегию «максимального давления», с 

тем чтобы причинить боль и страдания населению 

Ирана и разжечь социальные волнения, что делает 

его виновным в террористических актах, в том числе 

в актах экономического терроризма. Жестокое и 

трусливое убийство Соединенными Штатами гене-

рал-майора Касема Сулеймани, одного из поборни-

ков усилий по борьбе с терроризмом в регионе, яв-

ляется еще одним наглядным примером государ-

ственного терроризма, совершаемого 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482(2019)


A/C.6/75/SR.3 
 

 

14/21 20-13257 

 

Соединенными Штатами при грубом нарушении ос-

новополагающих принципов международного права. 

Этот акт, сыгравший на руку ДАИШ и другим терро-

ристическим группам в регионе, влечет за собой уго-

ловную ответственность его исполнителей. 

74. Несмотря на стоящие перед ней трудности, Ис-

ламская Республика Иран находится в авангарде 

усилий по ликвидации ДАИШ и других включенных 

в перечень террористических групп, которые полу-

чают поддержку от других государств в регионе и за 

его пределами. Одностороннее введение незаконных 

принудительных мер не повлияет на непоколебимую 

решимость правительства страны оратора избавить 

мир от террора. 

75. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что правительство его страны осуждает терроризм 

во всех его формах и проявлениях, включая государ-

ственный терроризм и терроризм, связанный с тай-

ными операциями негосударственных субъектов, а 

также все попытки смены режима путем дестабили-

зации стран или осуществления государственных 

переворотов. Уважительное международное сотруд-

ничество и солидарность в пределах, допускаемых 

внутренним законодательством каждой страны, 

имеют решающее значение для борьбы с террориз-

мом. 

76. Никарагуа, которое стало жертвой терроризма, 

никогда не допускало и никогда не допустит, чтобы 

его территория использовалась для планирования, 

финансирования или совершения террористических 

актов против любого государства. Оно вносит значи-

тельный вклад в обеспечение стабильности, мира и 

безопасности в своем регионе и помогает сдержи-

вать распространение терроризма при помощи сво-

его подхода, основанного на участии семей и общин. 

Правительство страны оратора призывает междуна-

родное сообщество поддерживать страны Централь-

ной Америки и тесно сотрудничать с ними в их уси-

лиях по борьбе с незаконным оборотом наркотиков и 

организованной преступностью в регионе, особенно 

вдоль маршрута транзита наркотиков из Колумбии в 

Соединенные Штаты. Делегация страны оратора 

твердо поддерживает идею разработки международ-

ной конвенции о терроризме и настоятельно призы-

вает государства-члены проявить гибкость для до-

стижения этой цели. 

77. Международное сообщество должно отреаги-

ровать на экономические и социальные последствия 

пандемии COVID-19, проявив политическую волю к 

созданию более гуманного мира, способствующего 

благополучию и счастью всех людей, в том числе 

наиболее бедных и уязвимых. Введение 

односторонних принудительных мер в отношении 

государств является незаконным посягательством на 

право на развитие и права человека затронутых 

народов и в разгар пандемии равносильно преступ-

лению против человечности. В связи с этим делега-

ция страны оратора настоятельно призывает между-

народное сообщество обеспечить отмену в срочном 

порядке таких незаконных принудительных мер и 

сосредоточить внимание на борьбе с терроризмом, 

государственным терроризмом и агрессией — реаль-

ными угрозами международному миру и безопасно-

сти. 

78. Г-н аль-Мовайзри (Кувейт) говорит, что его 

страна осуждает терроризм и насильственный экс-

тремизм во всех их формах и проявлениях, незави-

симо от их обоснования. Терроризм не следует ассо-

циировать с какой-либо религией, национальностью, 

цивилизацией или этнической группой. Правитель-

ства должны сотрудничать в процессе реализации 

международных контртеррористических усилий и 

стремиться к принятию мер, способствующих обес-

печению верховенства права и уважению прав чело-

века; бороться с безнаказанностью; устранять корен-

ные причины терроризма, такие как нищета; содей-

ствовать устойчивому развитию, благому управле-

нию и мирному сосуществованию; и обеспечивать 

уважение религиозных символов и святых мест. 

79. Хотя пандемия COVID-19 смягчила угрозу тер-

роризма в краткосрочной перспективе, ее долгосроч-

ные социально-экономические последствия могут 

создать условия, благоприятствующие терроризму и 

насильственному экстремизму. Поэтому в борьбе с 

пандемией международное сообщество должно уде-

лять больше внимания социально-экономическим 

аспектам кризиса. 

80. На национальном уровне правительство 

страны оратора организовало несколько семинаров 

по таким вопросам, как борьба с финансированием 

терроризма, роль общества в социальной реабилита-

ции иностранных боевиков, повышение информиро-

ванности молодежи и место семьи в борьбе с наси-

лием и экстремизмом. Организация Объединенных 

Наций и ее вспомогательные органы призваны иг-

рать важную роль в борьбе с терроризмом; в конеч-

ном счете, эта проблема может быть искоренена 

только на основе всеобъемлющего плана, объединя-

ющего все государства-члены. 

81. Г-н Джорджо (Эритрея) говорит, что за послед-

ние два десятилетия терроризм значительно раз-

вился и изменился, причем некоторые террористиче-

ские группы в настоящее время функционируют как 

многомиллиардные операции и контролируют 



 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 15/21 

 

обширные территории. Хотя терроризм является гло-

бальным явлением, его последствия особенно остро 

ощущаются в государствах, страдающих от неста-

бильности и конфликтов. Невозможно переоценить 

необходимость наличия общей стратегии эффектив-

ного сдерживания и ликвидации международного 

терроризма. Правоохранительные и военные меры 

реагирования на терроризм имеют свои пределы; 

подлинного успеха можно достичь только посред-

ством устойчивого развития, поскольку вызванное 

нищетой отчаяние создает благодатную почву для 

вербовки террористов. 

82. Эритрея является многоэтнической и много-

конфессиональной страной и поэтому придает боль-

шое значение поощрению инклюзивности и соци-

альной справедливости. Ее светская система образо-

вания поощряет религиозную терпимость, а ее наци-

ональная программа служения способствует взаимо-

действию и обмену опытом между учащимися стар-

ших классов средней школы из различных этниче-

ских, географических и культурных групп. Страна 

создала государственный орган по борьбе с терро-

ризмом и организованной преступностью, разрабо-

тала систему регистрации для контроля за огне-

стрельным оружием и взрывчатыми веществами и 

приняла законы о борьбе с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма. Эритрея присоедини-

лась в качестве наблюдателя к Группе по борьбе с от-

мыванием денег в восточной и южной частях Аф-

рики и является участником ряда соответствующих 

региональных механизмов, а также заключила дву-

сторонние и трехсторонние соглашения о борьбе с 

терроризмом с соседними странами. 

83. Делегация страны оратора призывает к осу-

ществлению в полной мере Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций в целях эффективной борьбы с международ-

ным терроризмом во всех его формах и проявлениях, 

включая новые угрозы, такие как ненадлежащее ис-

пользование технологий. Делегация надеется, что 

вскоре будет достигнут прогресс в целях принятия 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме. 

84. Г-н Кпатаманго (Центральноафриканская Рес-

публика) говорит, что его страна осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, кем бы он 

ни совершался. Терроризм не должен ассоцииро-

ваться с какой-либо религией или цивилизацией и 

может быть ликвидирован только посредством моби-

лизации и тесного сотрудничества всего междуна-

родного сообщества. В связи с этим делегация 

страны оратора призывает к разработке 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме под эгидой Организации Объединенных 

Наций. 

85. Хотя страна оратора не пострадала от терро-

ризма непосредственно, она столкнулась с похожей 

ситуацией, когда в 2013 году группа повстанцев из 

коалиции «Селека», состоявшая в основном из наем-

ников и иностранных боевиков, совершила государ-

ственный переворот. После этого конституционный 

порядок был восстановлен, однако вооруженные 

группы по-прежнему активно действуют на значи-

тельной части территории страны и каждый день со-

вершают нарушения прав человека и норм междуна-

родного гуманитарного права. 

86. Долгосрочное и бесконечно возобновляемое 

оружейное эмбарго, введенное против страны ора-

тора, ослабило ее вооруженные силы, что затрудняет 

выполнение ее правительством его суверенных обя-

зательств и восстановление государственной власти 

на всей территории страны. Вследствие этого воору-

женные группы могут незаконно эксплуатировать 

природные ресурсы страны в целях приобретения 

оружия. Таким образом, абсурдная война против 

страны оратора привела к плачевной гуманитарной 

ситуации. Тысячи граждан погибли, тысячи были пе-

ремещены или бежали из страны как беженцы. Пра-

вительство страны оратора работает над укрепле-

нием вооруженных сил, полиции и жандармерии при 

поддержке таких партнеров, как Российская Федера-

ция, Франция, Европейский союз и Многопрофиль-

ная комплексная миссия Организации Объединен-

ных Наций по стабилизации в Центральноафрикан-

ской Республике (МИНУСКА), и настоятельно при-

зывает Организацию Объединенных Наций отме-

нить оружейное эмбарго. 

87. Г-н Ли (Сенегал) говорит, что его страна реши-

тельно осуждает все террористические акты и прак-

тику во всех их формах и проявлениях; все они неза-

конны и неоправданны, независимо от того, кем или 

где они совершаются. Кроме того, терроризм не дол-

жен ассоциироваться с какой-либо религией, культу-

рой или расой или использоваться для стигматиза-

ции какой-либо конкретной общины. Оратор отдает 

дань уважения жертвам терроризма, а также государ-

ствам, организациям и частным лицам, участвую-

щим в борьбе с этой угрозой. В частности, Органи-

зация Объединенных Наций на протяжении десяти-

летий прилагает достойные похвалы усилия для ре-

шения проблемы терроризма во всех ее аспектах на 

всеобъемлющей основе. 

88. Пандемия COVID-19 обнажила уязвимости и 

слабые места государств, однако она также выявила 



A/C.6/75/SR.3 
 

 

16/21 20-13257 

 

их потенциал противодействия. Серьезные экономи-

ческие последствия пандемии значительно затруд-

няют усилия, направленные на устранение коренных 

причин терроризма и условий, способствующих его 

распространению. Беспрецедентного уровня до-

стигли крайняя нищета и социальное отчуждение, 

создающие благодатную почву для идеологической 

обработки и эксплуатации террористами, и террори-

сты злоупотребляют широким использованием ин-

тернета для распространения своей террористиче-

ской идеологии и ненавистнических высказываний. 

Необходимо бороться с асимметричной и постоянно 

изменяющейся угрозой терроризма на основе всео-

хватывающего и динамичного международного со-

трудничества, направленного на устранение его ко-

ренных причин. 

89. Правительство страны оратора ужесточило 

наказания за пропаганду терроризма и ввело уголов-

ную ответственность за финансирование терро-

ризма, вербовку террористов, подстрекательство к 

терроризму, соучастие в терроризме, несообщение о 

терроризме и укрывательство террористов. Оно 

также осуществляет ряд инициатив по борьбе с тер-

роризмом на институциональном уровне, включая 

создание межминистерской координационной струк-

туры и принятие мер по борьбе с кибертерроризмом 

и другими формами киберпреступности. Оно после-

довательно участвует на всех уровнях по горизон-

тали и по вертикали в коллективных усилиях по пре-

одолению проблем, создаваемых терроризмом, и 

приветствовало бы разработку всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме. 

90. Г-н Ибрахим Сиди (Нигер) говорит, что пра-

вительство его страны решительно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, независимо 

от того, где и с какой целью он совершается. Терро-

ризм не должен ассоциироваться ни с какой расой, 

религией или национальностью. Меры, принятые 

правительством страны оратора для борьбы с терро-

ризмом, включают ратификацию 13 многосторонних 

документов о борьбе с терроризмом и интеграцию 

этих документов и соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности в законодательство страны, а 

также создание национального подразделения по об-

работке финансовой информации для борьбы с от-

мыванием денег и финансированием терроризма, 

национального агентства по борьбе с торговлей 

людьми и национальной комиссии по сбору незакон-

ного оружия и контролю за ним. 

91. Террористическая деятельность активизиру-

ется в регионах Сахеля и бассейна озера Чад, по-

скольку террористы пытаются использовать слабые 

места и факторы уязвимости международной 

системы коллективной безопасности, которые вы-

явила и обострила пандемия COVID-19. Помешать 

террористам достичь их целей можно лишь посред-

ством согласованных усилий всего международного 

сообщества. Неспособность одержать победу над 

терроризмом в этих регионах будет иметь серьезные 

последствия для мира и безопасности других регио-

нов. 

92. Организация Объединенных Наций играет не-

заменимую роль в качестве форума для обсуждения 

вопросов международного мира и безопасности и 

принятия решений по ним, и другие соответствую-

щие организации и структуры должны оказывать ей 

поддержку. Для того чтобы усилия по борьбе с тер-

роризмом были эффективными, следует обеспечи-

вать их всеохватывающий характер, координировать 

и согласовывать их с четырьмя компонентами Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и соответствующими 

резолюциями Совета Безопасности. 

93. Г-н Нфати (Ливия) говорит, что борьба с тер-

роризмом требует глобальных мер, направленных на 

устранение его коренных причин: хронических кон-

фликтов в мире, этнической и религиозной дискри-

минации и социальной маргинализации, — а также 

на прекращение оккупации и порождаемых ею во-

ровства и угнетения. Следует также пресекать неза-

конное иностранное вмешательство, поскольку оно 

подрывает безопасность и создает условия, благо-

приятствующие терроризму. Необходимо предотвра-

щать использование террористами передовых техно-

логий и социальных сетей для распространения экс-

тремистской идеологии. 

94. Государства согласились с необходимостью об-

мена информацией и опытом, и несколько террори-

стических сетей были успешно отслежены, а их ру-

ководители — привлечены к ответственности. Дей-

ствующие региональные и международные доку-

менты должны позволять международному сообще-

ству выполнять его задачи по борьбе с терроризмом. 

95. Ливия решительно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях, независимо от его проис-

хождения и мотивов. Она давно предостерегает от 

увязывания терроризма с какой-либо конкретной ре-

лигией или системой убеждений и от уравнивания 

терроризма и борьбы народов за независимость и са-

моопределение. Ливия заплатила высокую цену в 

борьбе с террористами, многие из которых были 

иностранными боевиками-террористами, которые 

пытались взять страну под свой контроль, эксплуа-

тировать ее природные ресурсы и использовать ее в 

качестве плацдарма для распространения хаоса за 



 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 17/21 

 

рубежом. Некоторые государства вмешивались и со-

трудничали с параллельным правительством, поощ-

ряя военное наступление на Триполи. В результате 

ДАИШ, разгромленная силами Правительства наци-

онального согласия в Сурте, вновь появилась на юге 

страны. 

96. Ливия присоединилась ко всем актуальным 

международным конвенциям, является участником 

ряда региональных документов и привержена осу-

ществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и уча-

стию во всех международных контртеррористиче-

ских форумах. Она по-прежнему намерена коорди-

нировать свои действия со своими соседями и союз-

никами, в частности с Соединенными Штатами, в 

целях борьбы с террористическими группами и су-

дебного преследования их членов. 

97. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что государства 

несут коллективную ответственность по борьбе с 

терроризмом и другими видами транснациональных 

преступлений, значительная часть которых в настоя-

щее время происходит в киберпространстве. Терро-

ристическое нападение на любую страну является 

нападением на все страны, поскольку терроризм лю-

бого происхождения и в любой форме нарушает ос-

новополагающие общие ценности международного 

сообщества. Намибия ратифицировала все основные 

международные конвенции о борьбе с терроризмом 

и приняла множество внутренних документов по во-

просам терроризма, финансирования терроризма и 

международного сотрудничества в уголовных делах, 

с тем чтобы выполнить свои обязательства по этим 

конвенциям и соответствующим резолюциям Совета 

Безопасности. Делегация страны оратора призывает 

все государства-члены выполнять резолюции 1325 

(2005) и 2242 (2015) Совета Безопасности, касающи-

еся женщин и мира и безопасности. 

98. Г-н Родриго (Шри-Ланка) говорит, что, будучи 

страной, которая страдает под игом терроризма на 

протяжении почти 30 лет, Шри-Ланка решительно 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях. Терроризм и насильственный экстремизм разъ-

едают саму структуру общества и ставят под угрозу 

международный мир и безопасность. Существует 

тесная взаимосвязь между организованной преступ-

ностью и терроризмом. Связи с организованными 

преступными сетями обеспечивают мощную струк-

туру поддержки для террористических групп и поз-

воляют им распространять свою идеологию, соби-

рать средства и приобретать оружие. Террористиче-

ские группы финансируются за счет незаконной тор-

говли наркотиками и оружием, торговли людьми, от-

мывания денег и киберпреступности. Для решения 

этих проблем государствам следует обмениваться 

разведывательными данными, базами данных и 

накопленным опытом и расширять сотрудничество в 

вопросах выдачи и взаимной правовой помощи. 

99. Правительство страны оратора уже давно под-

черкивает необходимость борьбы с финансирова-

нием терроризма, в том числе в контексте своей 

30-летней борьбы с «Тиграми освобождения Тамил-

Илама». Международные сети этой группы и ее 

связи с организованной преступностью служат важ-

нейшим и прибыльным источником средств к суще-

ствованию, позволяя ей совершать многочисленные 

нападения на гражданских лиц и государство. Хотя 

военные усилия группы в Шри-Ланке закончились 

поражением в 2009 году, ее сети за рубежом по-

прежнему существуют. 

100. В результате террористических актов, совер-

шенных в Пасхальное воскресенье в 2014 году, по-

гибло более 250 мирных жителей, включая ино-

странных гостей. Поддержка и солидарность, прояв-

ленные международным сообществом в отношении 

Шри-Ланки после этих нападений, укрепили реши-

мость страны восстановить свое общество и ликви-

дировать новую угрозу терроризма и насильствен-

ного экстремизма. Помимо запрета на деятельность 

трех основных организаций, непосредственно свя-

занных с нападениями, правительство страны при-

няло законы об осуществлении резолюций Совета 

Безопасности о борьбе с насильственным экстремиз-

мом и об иностранных боевиках-террористах. 

101. Терроризм и насильственный экстремизм не 

знают границ. Кроме того, фронт борьбы с террориз-

мом все больше смещается в киберпространство: 

террористические группы используют интернет и 

социальные сети для распространения пропаганды, 

вербовки сторонников и координации нападений. 

Правительствам следует сотрудничать друг с дру-

гом, а также с гражданским обществом, общинами и 

религиозными лидерами, с тем чтобы не пропустить 

ранние признаки радикализации. Жизненно важно 

также, чтобы средства массовой информации содей-

ствовали укреплению мира, диалога и взаимопони-

мания. В частности, необходимо делать больше для 

того, чтобы не допускать использования социальных 

сетей для пропаганды расизма, ненависти и нетерпи-

мости. 

102. Важно укреплять потенциал контртеррористи-

ческих структур и учреждений и дополнять меры 

безопасности усилиями по выявлению и устранению 

коренных причин терроризма. Глобальная контртер-

рористическая стратегия Организации Объединен-

ных Наций и связанные с ней резолюции 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2005)
https://undocs.org/ru/S/RES/2242(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2242(2015)


A/C.6/75/SR.3 
 

 

18/21 20-13257 

 

обеспечивают комплексную основу, которую можно 

продолжать развивать в качестве руководства для 

государств. К сожалению, до сих пор не удалось за-

вершить работу над проектом всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме, несмотря на 

наличие широкого консенсуса по этому вопросу. Де-

легация страны оратора настоятельно призывает гос-

ударства-члены проявить политическую волю, необ-

ходимую для успешного завершения переговоров по 

проекту конвенции. Полный текст выступления де-

легации страны оратора будет размещен в разделе 

«Заявления в электронной форме» электронной вер-

сии Журнала Организации Объединенных Наций.  

103. Г-жа Шахин (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что пандемия препятствует усилиям 

по борьбе с терроризмом и предоставляет террори-

стам возможность расширить свою преступную дея-

тельность. Борьба с пандемией и терроризмом по-

требует согласованного сотрудничества на субреги-

ональном, региональном и международном уровнях. 

Международному сообществу следует работать над 

укреплением потенциала, в частности путем подго-

товки экспертов и оказания технической поддержки 

в целях борьбы с финансированием терроризма. Гос-

ударствам следует также работать над развитием 

своих правовых систем, с тем чтобы обеспечить их 

соответствие международному праву. 

104. Правительство страны оратора приняло ряд за-

конов, направленных на судебное преследование 

террористов, предотвращение финансирования тер-

роризма и введение уголовной ответственности за 

действия, связанные с диффамацией религий. Оно 

настоятельно призывает Организацию Объединен-

ных Наций привлекать к ответственности государ-

ства, которые нарушают соответствующие междуна-

родные резолюции и нормы, финансируя медиапло-

щадки террористических организаций. Центр «Хе-

дайя» в Абу-Даби также сформулировал рекоменда-

ции по дерадикализации, выводу из состава воору-

женных сил и реинтеграции иностранных боевиков-

террористов и оказывает помощь Следственной 

группе Организации Объединенных Наций по содей-

ствию привлечению к ответственности за преступле-

ния, совершенные ДАИШ/«Исламским государ-

ством Ирака и Леванта». В сотрудничестве с Контр-

террористическим управлением и указанным цен-

тром правительство страны оратора организовало 

глобальную конференцию, которая состоялась 18 и 

19 декабря 2019 года в Абу-Даби, с целью обсудить 

практические пути расширения прав и возможно-

стей молодежи и поощрения терпимости в условиях 

борьбы с радикализацией и терроризмом. В настоя-

щее время в Абу-Даби планируется строительство 

«Дома семьи Авраама», который будет включать 

церковь, мечеть и синагогу. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

105. Г-н Кайалар (Турция) говорит, что недавняя 

вспышка боевых действий в Нагорном Карабахе яв-

ляется прямым следствием постоянных провокаций 

на местах со стороны Армении. Текущая ситуация 

является результатом того, что правительство Арме-

нии полностью пренебрегает международным пра-

вом и вопиющим образом нарушает резолюции Со-

вета Безопасности. Боевые действия происходят ис-

ключительно на суверенной территории Азербай-

джана, что означает, что Азербайджан предприни-

мает действия в порядке осуществления его права на 

самооборону. Армения обязана выполнить резолю-

ции 822 (1993), 853 (1993), 874 (1993) и 884 (1993) 

Совета Безопасности, которые отражают волю и по-

нимание международного сообщества. В этих резо-

люциях Совет Безопасности призвал к немедлен-

ному, полному и безоговорочному выводу оккупаци-

онных сил из Нагорного Карабаха. Поэтому армян-

ские силы должны уйти с территорий, которые они 

незаконно оккупируют. 

106. С самого начала конфликта правительство 

страны оратора придерживается своей позиции, со-

гласно которой эта проблема должна быть решена в 

соответствии с международным правом и при уваже-

нии территориальной целостности Азербайджана. 

Однако армянские власти отказываются нести ответ-

ственность за свои действия, предпочитая вместо 

этого распространять гнусную пропаганду и клевет-

нические заявления в отношении Турции. Прави-

тельство Армении известно своими попытками ис-

кажать информацию об исторических событиях. Его 

необоснованные и абсурдные утверждения о Турции 

не заслуживают доверия и потому не заслуживают 

ответа. 

107. Г-жа Маргарян (Армения) говорит, что меж-

дународное сообщество недвусмысленно осудило 

военную агрессию, начатую Азербайджаном 27 сен-

тября 2020 года в разгар глобальной пандемии, и 

призвало к немедленному прекращению боевых дей-

ствий и возвращению к мирным переговорам без 

предварительных условий. Генеральный секретарь 

выразил серьезную обеспокоенность по поводу сло-

жившейся ситуации, призвал к безотлагательному 

возобновлению диалога без каких-либо предвари-

тельных условий и заявил о своей полной поддержке 

посреднических усилий сопредседателей Минской 

группы Организации по безопасности и сотрудниче-

ству в Европе. Главы государств 

https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)


 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 19/21 

 

стран-сопредседателей выступили с заявлениями, 

призвав к немедленному прекращению боевых дей-

ствий и возобновлению переговоров в духе доброй 

воли и без каких-либо предварительных условий. 

Ряд других государств и международных организа-

ций выступили с аналогичными призывами. Един-

ственной страной, которая открыто поощряет бое-

вые действия, является Турция. Азербайджан игно-

рирует голоса международного сообщества и про-

должает совершать преступления агрессии против 

гражданского населения, домов, школ, больниц и 

объектов армянского культурного наследия в Нагор-

ном Карабахе. В день проведения текущего заседа-

ния вооруженные силы Азербайджана совершили 

нападение на Собор Святого Христа Всеспасителя в 

Шуше, в результате чего здание было серьезно по-

вреждено внутри и снаружи. Такому варварству сле-

дует немедленно положить конец. 

108. Подавляющее большинство членов междуна-

родного сообщества придерживается единого мне-

ния относительно достоверности сообщений о том, 

что иностранные боевики-террористы были пере-

брошены в зону нагорно-карабахского конфликта из 

районов Сирии, которые в настоящее время оккупи-

рованы Турцией. Международные средства массо-

вой информации, неправительственные организации 

и высокопоставленные должностные лица госу-

дарств-членов подтвердили тот факт, что для оказа-

ния поддержки Азербайджану осуществляется вер-

бовка и переброска в зону конфликта наемников и 

террористов из таких групп, как Фронт «Ан-Нусра», 

«Бригада Аль-Хамза» и «Бригада султана Мурада». 

109. Попытки Азербайджана опровергнуть эти 

факты или скрыть свои преступления путем пред-

ставления далеких от реальности сказок и выдвиже-

ния ложных встречных обвинений не имеют смысла. 

Азербайджан и его сторонники несут прямую ответ-

ственность за преступные деяния, совершенные в 

нарушение резолюций 1373 (2001), 2178 (2014) и 

2396 (2017) Совета Безопасности, в соответствии с 

которыми государства-члены обязаны сотрудничать 

в целях предотвращения, пресечения и ликвидации 

терроризма и потоков иностранных боевиков-терро-

ристов. 

110. Г-н Уддин (Бангладеш) говорит, что делегация 

его страны отвергает ложные, необоснованные и 

сфабрикованные утверждения представителя 

Мьянмы о терроризме в Бангладеш, выдвинутые в 

попытке отвлечь внимание от невыполнения Мьян-

мой своих государственных обязательств. Проблемы 

внутренней безопасности Мьянмы были созданы ею 

самой. Правительство Мьянмы на протяжении деся-

тилетий ведет борьбу с собственным народом, а 

проводимая им политика социальной изоляции и 

дискриминации подтолкнула часть населения к тер-

роризму и экстремизму. 

111. Бангладеш проводит политику абсолютной не-

терпимости по отношению к терроризму и не позво-

ляет ни одной террористической группировке ис-

пользовать свою территорию для осуществления 

подрывной деятельности против какой-либо страны, 

в том числе против Мьянмы. Правительство Бангла-

деш добилось показательного успеха в своих уси-

лиях по борьбе с терроризмом благодаря эффектив-

ным операциям своих правоохранительных органов. 

Оно также принимает меры по предотвращению 

насильственного экстремизма и радикализации. 

Правительство Мьянмы, с другой стороны, выну-

дило сотни тысяч гражданских лиц покинуть свои 

дома и винит другие страны в своих ошибках. В 

настоящее время Бангладеш принимает более мил-

лиона беженцев народности рохинджа из Мьянмы, 

которые покинули свою страну из-за проводимой ею 

политики преследований. 

112. Мьянма не представила конкретных доказа-

тельств в поддержку своих необоснованных утвер-

ждений о том, что Бангладеш поддерживает «Армию 

спасения рохинджа Аракана». Делегация страны 

оратора решительно отвергает эти ложные утвер-

ждения и требует, чтобы Мьянма воздерживалась от 

подобных обвинений. Кроме того, правительство 

Мьянмы должно выполнять свое обязательство по 

контролю ситуации в области безопасности на своей 

территории, не провоцируя гуманитарный кризис и 

не вызывая последствий в соседних странах. Угрозы 

безопасности, возникающие в результате внутрен-

ней политики и просчетов Мьянмы, являются деста-

билизирующим фактором в Бангладеш и во всем ре-

гионе. 

113. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что из за-

мечаний представителя Армении очевидно, что пра-

вительство ее страны искажает свои обязательства 

по международному праву. В резолюции 3314 

(XXIX) Генеральной Ассамблеи агрессия определя-

ется как «вторжение или нападение вооруженных 

сил государства на территорию другого государ-

ства». Нагорный Карабах не является государством; 

он является частью международно признанной тер-

ритории Азербайджана, находящейся под временной 

оккупацией Армении. Кроме того, в своих едино-

гласно принятых резолюциях 822 (1993), 853 (1993), 

874 (1993) и 884 (1993) Совет Безопасности не 

только не упомянул об агрессии Азербайджана про-

тив Нагорного Карабаха, но и осудил применение 

силы против Азербайджана и оккупацию его терри-

тории. Он также упомянул суверенитет и 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/A/RES/3314(XXIX)
https://undocs.org/ru/A/RES/3314(XXIX)
https://undocs.org/ru/A/RES/3314(XXIX)
https://undocs.org/ru/A/RES/3314(XXIX)
https://undocs.org/ru/A/RES/3314(XXIX)
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)


A/C.6/75/SR.3 
 

 

20/21 20-13257 

 

территориальную целостность Азербайджана и 

нерушимость международных границ, подтвердил, 

что Нагорный Карабах является частью Азербай-

джана, и призвал к немедленному, полному и безого-

ворочному выводу оккупационных сил с территории 

Нагорного Карабаха. Армения проигнорировала все 

эти резолюции. 

114. 27 сентября 2020 года вооруженные силы Ар-

мении обстреляли вооруженные силы Азербайджана 

и населенные пункты вблизи границы из крупнока-

либерного оружия и минометов. С начала боевых 

действий был убит 31 гражданин Азербайджана, 

включая 3 детей и 9 женщин, и 154 гражданских 

лица получили ранения. В результате обстрела также 

были повреждены или уничтожены частные дома, 

многоквартирные дома, больницы и другие меди-

цинские учреждения, машины скорой помощи, 

школы и энергетическая инфраструктура. Азербай-

джан успешно принимает контрнаступательные 

меры с целью осуществления своего права на само-

оборону и освобождения азербайджанских террито-

рий от оккупации. Его главная цель заключается в 

том, чтобы положить конец незаконному иностран-

ному военному присутствию на суверенной террито-

рии Азербайджана. Страна оратора не имеет притя-

заний на территорию никакого другого государства, 

но никому не уступит ни пяди своей земли. 

115. В докладе 2008 года о правовых последствиях 

вооруженной агрессии Республики Армения против 

Азербайджанской Республики, который был распро-

странен в качестве документа Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности (A/63/662-S/2008/812), 

говорится, что «Республика Армения по-прежнему 

может застопорить такое развитие событий, опера-

тивно прекратив оккупацию Нагорного Карабаха и 

прилегающих районов. Если Республика Армения 

сделает это в период действия прекращения огня и 

до того, как Азербайджанская Республика решит 

вновь прибегнуть к своему праву на самооборону, то 

тогда не будет никаких оснований для реального воз-

обновления военных действий». К сожалению, Ар-

мения проигнорировала этот четкий сигнал и теперь 

расплачивается за это. 

116. Делегация страны оратора вновь категорически 

отвергает утверждения о том, что ее правительство 

использует иностранных боевиков-террористов и 

участвует в террористической деятельности. Такие 

заявления являются ложью, и те, кто их распростра-

няет, пожалеют о своем решении и будут приносить 

извинения. С другой стороны, Армения уже давно 

использует иностранных боевиков, включая терро-

ристов армянского и иного происхождения. 

117. Правительство Армении активно вовлекало 

этих лиц в агрессию против Азербайджана в начале 

1990-х годов, и делегация страны оратора предоста-

вила Организации Объединенных Наций доказатель-

ства того, что Армения и организации ее диаспоры 

продолжают участвовать в этой практике. Делегация 

страны оратора будет рада поделиться этой инфор-

мацией с заинтересованными делегациями. Одним 

словом, любопытно, что представитель Армении вы-

ступила с необоснованными обвинениями в адрес 

других стран, в то время как правительство Армении 

несет ответственность за многочисленные террори-

стические акты, массовые убийства гражданских 

лиц и разрушение и осквернение культурных и рели-

гиозных объектов в Азербайджане. 

118. Г-н Кайалар (Турция) говорит, что определен-

ной делегации следует воздерживаться от захвата 

трибуны на заседаниях Комитета в попытке распро-

странения беспочвенной пропаганды. Он подчерки-

вает важность осуществления всех резолюций Со-

вета Безопасности, включая резолюции 822 (1993), 

853 (1993), 874 (1993) и 884 (1993). 

119. Г-жа Маргарян (Армения) говорит, что ее 

страна, население которой составляет 3 миллиона 

человек, расположена между Турцией, население ко-

торой составляет 80 миллионов человек, и Азербай-

джаном, население которого составляет 10 миллио-

нов человек. Представляется смехотворным предпо-

ложение о том, что маленькая страна Армения 

начала бы неспровоцированную агрессию против 

своих гораздо более крупных соседей. 

120. Представитель Азербайджана неоднократно 

пытался выстроить вводящие в заблуждение право-

вые доводы, касающиеся конфликта. Он забыл упо-

мянуть о том, что народ Нагорного Карабаха приоб-

рел независимость с распадом Советского Союза в 

соответствии с международно-правовыми нормами, 

которые действовали в то время. Власти Азербай-

джана ответили грубой силой на мирное стремление 

народа Нагорного Карабаха к самоопределению. 

Конфликт начался с погромов армянского населения 

в Сумгаите в феврале 1988 года, которые были орга-

низованы в ответ на мирные призывы к самоопреде-

лению. Четыре резолюции Совета Безопасности по 

этому вопросу, принятые в 1993 году, никоим обра-

зом не могут быть истолкованы как разрешение уби-

вать, совершать варварские акты или спонсировать 

международный терроризм в 2020 году, особенно в 

разгар беспрецедентной пандемии. 

121. В течение многих лет правительство Азербай-

джана отвергало предложения посредников по уре-

гулированию конфликта о создании механизма 

https://undocs.org/ru/A/63/662
https://undocs.org/ru/A/63/662
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/822(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/853(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/874(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)
https://undocs.org/ru/S/RES/884(1993)


 
A/C.6/75/SR.3 

 

20-13257 21/21 

 

проверки соблюдения режима прекращения огня в 

целях расследования и предотвращения нарушений 

режима прекращения огня. Очевидно, что прави-

тельство Азербайджана не поддержало призыв Гене-

рального секретаря к глобальному прекращению 

огня во всех уголках мира, который был поддержан 

Арменией и 169 другими государствами-членами, 

поскольку оно готовилось к вооруженной агрессии, 

разворачивающейся в настоящее время в Нагорном 

Карабахе. Правительство страны оратора реши-

тельно отвергает все версии, в которых искажаются 

коренные причины и последствия конфликта в 

Нагорном Карабахе и основополагающие принципы, 

которыми следует руководствоваться при его урегу-

лировании. 

122. Представителю Азербайджана бессмысленно 

отрицать доказанный факт того, что в Нагорный Ка-

рабах были доставлены завербованные Турцией ино-

странные боевики-террористы. Делегация страны 

оратора решительно отвергает утверждения о том, 

что террористы были завербованы в Армении. Ни 

один заслуживающий доверия источник и издание 

ни разу не сообщали о таких заявлениях. Армения не 

будет участвовать в дальнейшем обсуждении этого 

вопроса, пока Азербайджан и Турция четко не объ-

яснят, почему иностранные боевики-террористы и 

наемники были переброшены в Нагорный Карабах с 

территорий Сирии, которые в настоящее время нахо-

дятся под контролем Турции. Делегация страны ора-

тора самым решительным образом осуждает все по-

пытки использовать иностранных террористов для 

раздувания насилия и нестабильности в регионе. 

123. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что из со-

ответствующих резолюций Совета Безопасности, 

принятых в 1993 году, ясно следует, что агрессором 

в конфликте является Армения. Ее действия, вклю-

чая оккупацию азербайджанской территории, были 

осуждены Советом Безопасности и международным 

сообществом в целом. Действия, охарактеризован-

ные представителем Армении как действия, пред-

принятые в порядке осуществления права на само-

оборону, были однозначно квалифицированы Сове-

том Безопасности и другими международными орга-

нами как незаконное применение силы. На самом же 

деле именно право народа Азербайджана на само-

определение грубо нарушается в результате прово-

димой Арменией политики агрессии, оккупации и 

этнической чистки. 

124. Будучи агрессором в этом конфликте, а также 

террористическим и расистским государством, Ар-

мения является главным дестабилизирующим фак-

тором и серьезной угрозой миру и безопасности на 

Южном Кавказе. Ее агрессия и оккупация 

азербайджанских территорий являются основными 

причинами возникающей вновь и вновь эскалации 

на местах. Нынешняя вспышка боевых действий 

стала результатом подстрекательских и воинствен-

ных заявлений, провокаций на местах и попыток 

правительства Армении сорвать мирный процесс. 

Первыми шагами на пути к прекращению боевых 

действий и достижению мира, безопасности и ста-

бильности должны стать немедленный, полный и 

безоговорочный вывод армянских вооруженных сил 

со всех оккупированных территорий Азербайджана, 

восстановление территориальной целостности Азер-

байджана в пределах его международно признанных 

границ и возвращение внутренне перемещенных лиц 

в свои дома и к своему имуществу. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

 

 


